
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1338

5921

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

 Αριθμ. 118001 
Συγκρότηση τριμελούς επιτροπής για τον χαρα-

κτηρισμό επενδυτικών σχεδίων ως «Εμβληματι-

κών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας» σύμφω-

να με τις διατάξεις του ν. 4864/2021. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύ-

σεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω 
της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατη-
γικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237), και ιδίως της περ. γ’) της παρ. 1 του 
άρθρου 2, αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2021/241 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις του π.δ.  5/2022 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)» 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

10. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού. Οι αποζημιώσεις των μελών της Επι-
τροπής του άρθρου 1 συναρτώνται με τον αριθμό των 
επενδυτικών σχεδίων για τα οποία θα κληθούν να γνω-
μοδοτήσουν για τον εμβληματικό ή μη χαρακτήρα τους 
και θα καλύπτονται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

12. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 106910/14.11.2023 ειδι-
κή έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
αποφασίζουμε:

Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής 
και Όροι Λειτουργίας της

Άρθρο 1
Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής

1. Συγκροτείται τριμελής επιτροπή για τον χαρακτη-
ρισμό επενδυτικών σχεδίων της περ. γ’) της παρ. 1 του 
άρθρου 2 του ν. 4864/2021, ως «Εμβληματικών Επενδύ-
σεων Εξαιρετικής Σημασίας».

2. Ως Τακτικά Μέλη της Επιτροπής ορίζονται οι:
α. Ευάγγελος Σαμπράκος του Αντωνίου (ΑΔΤ: ΑΚ 

501272), Ομότιμος Καθηγητής Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς, ως πρόεδρος της Επιτροπής, με αναπληρωτή του 
τον Νικόλαο Μιχελακάκη του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΖ050176), 
Αναπληρωτή Καθηγητή Οικονομικών Μαθηματικών του 
Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς.

β. Νικόλαος Σταθόπουλος του Δημητρίου (ΑΔΤ: 
Χ334124), Πολιτικός Μηχανικός με αναπληρώτριά του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5922 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1338/12.12.2023

την Κυριακή Παπαναστασίου του Δημητρίου (ΑΔΤ: 
ΑΜ526860), Αρχιτέκτων.

γ. Γεώργιος Δουκίδης του Ιωάννη (ΑΔΤ: Χ 468731), Κα-
θηγητής ηλεκτρονικού επιχειρείν στο Τμήμα Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, με αναπληρωτή του τον Απόστολο Χριστο-
δουλάκη του Ελευθερίου (ΑΔΤ: Χ047297), Οικονομολόγο.

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η Αθηνά Τσό-
κα του Αθανασίου (ΑΔΤ: ΑΜ535191), προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Αδειοδοτήσεων Στρατηγικών Επενδύσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, με αναπληρωτή της τον Αλέξιο 
Γεωργόπουλο του Βασιλείου (ΑΔΤ: ΑΒ633520), προϊστά-
μενο του Τμήματος Προγραμματισμού και Κινήτρων της 
Διεύθυνσης Οργάνωσης και Παρακολούθησης Στρατη-
γικών Επενδύσεων της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Άρθρο 2
Θητεία των μελών και Λειτουργία της Επιτροπής

1. Τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτρο-
πής έχουν θητεία ένα (1) έτος με δυνατότητα ανανέωσης 
για ένα (1) επιπλέον έτος. Η θητεία των μελών αρχίζει 
από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

2. Για τη λειτουργία της Επιτροπής εφαρμόζονται οι 
διατάξεις των άρθρων 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

Άρθρο 3
Αποζημίωση των μελών της Επιτροπής

Η αποζημίωση των μελών της Επιτροπής του άρθρου 1 
ορίζεται σε οκτακόσια (800) ευρώ για το κάθε μέλος ανά 
επενδυτικό σχέδιο και καταβάλλεται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14013381212230002*


		2023-12-13T02:08:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




